

Xuân Lộc, ngày 02 tháng 10 năm 2019

Số: 05/KH-MTTQ-BTT

## **KẾ HOẠCH**

**Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp các Đoàn thể chính trị - xã hội  
giám sát (đợt 2) năm 2019 theo Quyết định số 217 -QĐ/TW của Bộ Chính trị**

- Căn cứ Điều 12 Luật Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam.
- Căn cứ Quyết Định 217- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, ban hành quy chế “*giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*”;
- Căn cứ Thông tri 28/TTr-MTTW-BTT ngày 17/4/2014 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;
- Căn cứ Kế hoạch thống nhất hành động năm 2019 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về thực hiện quy chế giám sát, phản biện xã hội MTTQ Việt Nam, các tổ chức đoàn thể năm 2019 theo Quyết định số 217 -QĐ/TW của Bộ Chính trị ban hành ngày 12/12/2013;
- Thực hiện Quyết định số 8546-QĐ/HU ngày 05/01/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc “*ban hành Quy định giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện*”. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị giám sát năm 2019, cụ thể như sau:
- Căn cứ Kế hoạch số 206 KH-MT ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp các Đoàn thể chính trị - xã hội giám sát năm 2019. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị giám sát (đợt 2) năm 2019, cụ thể như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Giám sát nhằm góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các chương trình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng; kịp thời phát hiện những sai sót, khuyết điểm, yếu kém và kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách cho phù hợp; phát hiện, phổ biến những nhân tố mới, những mặt tích cực; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

- Phản biện xã hội nhằm phát hiện những nội dung còn thiếu, chưa sát, chưa đúng, chưa phù hợp trong các văn bản dự thảo của các cơ quan Đảng, Nhà nước; kiến nghị những nội dung thiết thực, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính hiệu quả trong việc hoạch định chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân; phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.

## **2. Yêu cầu:**

- Trên cơ sở Kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với các tổ chức đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện quyết định thành lập đoàn giám sát. Thành phần đoàn giám sát gồm các đ/c trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và trưởng hoặc phó các cơ quan tổ chức thành viên của MTTQ huyện (gồm Hội Nông dân; Hội LHPN; Hội Cựu chiến binh; LĐLĐ; Huyện đoàn và chuyên gia trên các lĩnh vực là thành viên của MTTQ); đồng thời mời các cơ quan, ban ngành, các ban chỉ đạo có liên quan đến nội dung giám sát, tham gia đoàn giám sát với tư cách là thành viên.

- Sau mỗi cuộc giám sát, thư ký có trách nhiệm tham mưu cho trưởng đoàn dự thảo thông báo kết quả giám sát, trưởng đoàn thống nhất với các thành viên trước khi ban hành. Chậm nhất sau 10 ngày so với ngày kết thúc giám sát, phải ban hành thông báo kết quả giám sát chính thức, báo cáo Thường trực Huyện ủy, thông báo UBND huyện, các thành viên đoàn giám sát và cơ quan, tổ chức được giám sát.

## **II- NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THÀNH PHẦN DỰ GIÁM SÁT:**

### **1. Nội dung giám sát:**

- Giám sát về quy trình và kết quả cuộc điều tra, xác định hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 - 2020, theo Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 30/08/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về điều tra, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo và là nông - lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 - 2020.

- Công tác bình xét xây dựng nhà tình thương và thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Giám sát việc vận động tham gia Bảo hiểm y tế.

- Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### **2. Phương pháp:**

- Đoàn giám sát sẽ thông báo trước từ 10-15 ngày so với ngày tổ chức giám sát cho đơn vị được giám sát, để các đơn vị có thời gian chuẩn bị và báo cáo. Căn cứ những yêu cầu trong nội dung giám sát đoàn giám sát sẽ xâm nhập thực tế, sau đó làm việc với đại diện Cấp ủy, UBND và cơ quan, tổ chức được giám sát cùng các thành viên của đơn vị liên quan tại phòng họp UBND xã, thị trấn để nghe đơn vị được giám sát báo cáo cụ thể nội dung được giám sát. Sau đó các thành viên đoàn trao đổi, chất vấn những vấn đề làm được, còn tồn tại yếu kém, đồng thời kiểm tra các văn bản chỉ đạo, kế hoạch... trong quá trình triển khai, thực hiện liên quan đến nội dung giám sát.

- Cuối buổi giám sát Trưởng đoàn kết luận sơ bộ với đơn vị được kiểm tra, giám sát và đoàn sẽ có thông báo kết quả bằng văn bản chính thức.

### **3. Thành phần đoàn giám sát:**

- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.
- Lãnh đạo các tổ chức: Hội Cựu chiến binh; Hội Nông dân; Hội Phụ Nữ, Huyện đoàn, LĐLĐ huyện; các cơ quan tổ chức thành viên của MTTQ huyện - thành viên đoàn giám sát.
- Kính mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy; Thường trực HĐND, UBND huyện tham gia đoàn đoàn giám sát.
- Đ/c UVTT, hoặc chuyên viên Ủy ban MTTQ huyện làm thư ký.
- Mời các cơ quan chuyên môn của huyện.
- Lãnh đạo các đơn vị thuộc khối Nhà nước: Phòng LĐTB&XH huyện; Bảo hiểm xã hội huyện; Thanh tra huyện; Đài truyền thanh huyện tham gia với tư cách thành viên.

### **4. Thành phần của xã, thị trấn được giám sát:**

Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn; Ban Thường trực MTTQ và các tổ chức thành viên; các ngành liên quan và cán bộ được phân công nhiệm vụ liên quan đến các nội dung kiểm tra, giám sát dự.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn căn cứ nội dung được giám sát của đơn vị mình, chỉ đạo Ủy ban nhân dân chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và hồ sơ của từng nội dung theo yêu cầu; chỉ đạo các đoàn thể, các bộ phận chuyên môn liên quan chuẩn bị nội dung báo cáo, hồ sơ liên quan đến nhiệm vụ của tổ chức mình cung cấp cho Ủy ban nhân dân chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn giám sát. Nội dung báo cáo phục vụ cho đoàn kiểm tra giám sát phải có số liệu cụ thể và phải đánh giá được những việc làm được, những tồn tại, yếu kém; về khách quan, chủ quan; những kiến nghị, đề xuất (nếu có). Chuẩn bị hồ sơ phục vụ kiểm tra giám sát gửi cho các thành viên của đoàn kiểm tra giám sát theo thành phần quy định, ít nhất trước 03 ngày, so với ngày tổ chức giám sát.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị UBND huyện, chỉ đạo, phân công các đơn vị liên quan đến nội dung giám sát và lãnh đạo các đơn vị liên quan được mời với tư cách thành viên đoàn giám sát, bố trí thời gian tham gia xuyên suốt với đoàn theo lịch kiểm tra giám sát.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn báo cáo với Đảng ủy, UBND xã, thị trấn để chỉ đạo các cơ quan, tổ chức liên quan, chuẩn bị nội dung báo cáo phục vụ cho đoàn giám sát huyện. Đồng thời căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện theo quy định.

- Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện lập dự trù kinh phí; chuẩn bị phương tiện, điều kiện và theo dõi đôn đốc các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung báo cáo phục vụ đoàn giám sát theo kế hoạch.

Nhận được kế hoạch này Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kính đề nghị các đơn vị Thường Trực các Ban chỉ đạo của huyện và Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn được kiểm tra, giám sát căn cứ nội dung kế hoạch của huyện, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị nội dung báo cáo và tạo mọi điều kiện phục vụ tốt cho đoàn kiểm tra giám sát thực hiện theo chỉ đạo của Huyện ủy.

**Nơi nhận:**

- BTT MTTQ tỉnh;(B/c)
- TT Huyện ủy; (B/C).
- UBND huyện (chỉ đạo P/hợp).
- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;
- ĐU, UBND các xã, TT; (chỉ đạo P/hợp).
- BTT MTTQ các xã, thị trấn; (T/hiện)
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Đình Dung**